

له سلیمانی کونفرانسی شانۆی کوردی کۆتابیات



«دوابه دوای تهواو بوونی سهرجهم باسه کان دوو پرۆزه ی گرننگ (دهز گای شانۆی نه تهوه یی کورد و به نه ندامیونی کورد له نه نیستیوتی شانۆی جیهانی) خرا نه به ریاس و لیدوان و بو گه بیشتن به ناکامیکی نه کتیشتر و شیواتر به زۆرینه ی دهنگی نوینه ی دهز گاو په یمانگه و تیپ و گروپ و کۆمه له شانۆیه کان له سه ره نه وه ریکه وتن هه ردوو پرۆزه که په سه ند بکریت، به لام بریاردان کۆتابی بو مانگی ئازاری ۲۰۰۸ دواخرا. دیاره نه دواخسته ش بو ره خساندن بواریکی زیاتره که نوینه ی لایه نه کان جاریکی دی و به هه ردوو پرۆزه که وه بگه رینه وه بۆلای نه نامانی لایه نه کان خۆیان و گفتوگۆ و لیدوانی تیروته سه ل نه نجام بدن و هه ر جو ره بۆچوون وپیشنیاریکیان هه به بو هه موار کردنی پرۆزه کان دیاری بکه ن و له ریی نوینه ره که یانه وه له کۆبوونه وه ی سهرجهم نوینه ی هه رشاره و به جیا نه و پیشنیاز بو وچوانه بانوی نه و شهروه په کبخری و پاشتر له

کرا، گرنگترینیان دوو تهوه و باس بوون که بریتی بوون له: به کهم، پرسى دامه زانندنى شانۆی نه تهوه یی کورد که پرۆزه ی هونه رمه ند (سه باح عه بدوله رحمان) بوو. دووه م، باهت و پرۆزه ی به نه ندامیونی شانۆکاری کورد بوو له نه نیستیوتی شانۆی جیهانی که له لایه ن هونه رمه ندان (هۆرین غه رب و ئیبراهیم چیوار) وه پیشکesh کران. هه ره وه چه ند باهتییکی تر له لایه ن هونه رمه ندان (د. ئیبراهیم سمۆ و نیهاد جامی و شووان عه توف و مۆفه ق عارف له وۆی و یاسین به رزنجی و فازیل خه لیل)، پیشکesh کران له دوا رۆژی کونفرانسه که دا بریار و راسپاره کانی کونفرانس را گه به ندرا که نه مه پوخته به که یه تی:

شاز محمدهد - تابهت به په پیک

شانۆی سالار رۆژانی ۴ تا ۲۰۰۷/۱۲/۲۸ و له هۆلی سلیمانی پالاس و به چاودیری (نیچیرفان بارزانی) سه رۆکی حکومه تی هه ریمی کوردستان و به میوانداری کۆمه لیک له شانۆکارانی شه ره جیاوازه کانی کوردستان و به نامده بوونی نوینه ی دهز گا و کۆمه له شانۆیه کانی کوردستان، کونفرانسیکی بو شانۆی کوردی ساز کرد. کونفرانسه که له ژیر دروشمی: (له پیناوی نه و شانۆ گه شه ی خۆز گه ی شانۆکارانه) سازکرا و تیایدا چه ندین لیکۆلینه وه و باس سه بارهت به شانۆی کوردی پیشکesh

هه ندر و یستگه یه ک له جیاوازیه فیکریه کان

(چه ند و یستگه یه ک له جیاوازیه فیکریه کان) ناوی کتییکی فکریه، له هه شت وتار پیکهاتوهه ریموار همه توفیق له زمانی فارسیه وه وه رگێراوه دهز گای چاپو په خشی سه ره ده م به چاپی ده گه یه نیته. له به ره ی نه م کتیبه وه وه رگێرا به په یک-ی را گه یاند: «خالی سه ره کی و هاوبه شی نه م وتارانه، دیاری کردنی جیاوازی نیوان چه ند باهتییکی سیاسی و زمانه وان و فه لسه فییه. نامانج له هه لبه ژاردنی نه م ده قانه و کۆکردنه وه یان له کتیییکدا، خسته ره ووی چه ند و یستگه یه که له جیاوازی فیکریی که ده کریت خۆینه ی کورد تیا یاندا نیستییک بکات و پرسپاریان له سه ر دروست بکات، هه ره وه کو چۆن پرسپار کردن ره هه ندیککی سه ره کی هیئانه کایه ی هه ریبه کیک له و وتارانه یه به رامبه ر دیوه جیاوازه کانی خۆیان».



هین پشوازی له فۆتوگرافه ریی کورد ده کات



سلیمان مه حمودی که ماسته ری به شی فۆتوگرافی زانکۆی هونه ری تاران هه به و ئیستا مامۆستایه له زانکۆی هونه ری شاری ته ورژ، تانیستا کۆمه لیک خه لاتی نیو نه ته وه یی وینه گری پییه خه شراوه

سلیمان مه حمود که وینه گریکی فۆتوگرافی کورده و خه لکی سه قزی رۆژه لاتی کوردستانه، له سالی رابردودا خه لاتی هیومانیته یی فۆتوگرافی و لاتی چین-ی پییه خه شرا بوو، له په کین-ی پایته ختی نه و ولاته خه لاته که ی پیشکesh کرا. فستیقای هیومانیته یی فو توفارد ۲۰۰۷ له ریکخراوی یونسکوو نه نجه مهنی وینه گرانی فۆلکلوری چین هه ردوو سال جاریک له شه ش به شی پورتریت، ته لارسازی، جه ن و بۆنه کان و ژبانی رۆژانه به رپوه ده جیت و له هه ر به شی کدا که سیک خه لاتی په که م، دووه م و سی که سیش خه لاتی سیه م و بیست که سیش خه لاتی شانازیان پیده به خه شریته. سلیمان مه حمودی خه لاتی په که می به شی ته لارسازی نه م فستیقایه ی پییه خه شرا وه ک میوانی تابهت له رپوره سمی کۆتابی فستیقایه که دا پشوازی لیکرا. خه لاتی په که می به شه کانی تر پیشکesh به کۆمه لیک هونه رمه ند له ولاتانی ئیتالیا فه ره نسا نه مریکا و ئوستورالیا کرا.

وۆرکشویپیک بو ده ره یانی فیلم



گروپی وینه ی بزای کوردی به هاوکاری گه له ری نارام وۆرکشویپیک بو ده ره یانی فیلم به هه ردووناستی (تیوری - پراکتیکی) سازده کات. بو نه م مه به سه ش داوا له ئاره زومه ندانی نه و بواره له هه ردوو ره گه ز ده کات له رۆژی (۵ تا ۱۲/۱۱) (۲۰۰۷) سه ردانی گه له ری نارام بکه ن بو ناو نووسین و پرکردنه وه ی فۆرمی به شداریی. شوین: گه له ری نارام/ سلیمانی. گه ره کی ناشتی - خوار نه منه سه ره که. رۆژانه کاتژمیر (۲) تا (۵) ی پاشنیوه رۆ ده تواتریت فۆرم وه ریکریته.

بو سه رکردنی فیلمی (خۆشه ویستی له زمانه کولێرادا) مارکیز ده په یه ها فانا



رۆژی هه ینی ۱۲/۷ به مه به ستی به شداریکردن له بیستی نۆپه مین فستیقای سینه مایی نه مریکای لاتین، رۆمانوسی کۆلومی گابریل گارسیا مارکیز چوه هافانای پایته ختی کوبا. مارکیز خۆی په کیکه له دامه زرینه رانی نه م فستیقایه وه نه مه سال وه ک میوانیکی نه دیب بانگیشترکراوه. له لیدوانیکدا بو که ناله کانی را گه یاندن له هافانا مارکیز له سه ره هاتنه که ی وتی: «من میوان نیم، من خۆم نه م فستیقایه م دامه زرانده وه». مارکیز جگه له چیرۆک و رۆمان چه ندین سیناریوی بو فلیم نویسه، نه مه سه ره رای نه وه ی به شیکی زۆری رۆمانه کانی کراون به فیلم که دواترینیان رۆمانی (خۆشه ویستی له زمانه کولێرادا) په و له لایه ن (مایکل نیول) وه کراوه به فیلم و بریاره له م فستیقایه دا نمایش بکریته. جیی بیر هیئانه وه به نه م رۆمانه له لایه ن چیرۆکوس و وه رگێر (محمده د که ریم) وه کراوه به کوردی و له سه ره تای سالی نویدا ده که وینه به ردیده ی خۆینه ران.